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203 §
Lausunto sosiaali- ja terveysministeriölle mielenterveysstrategian 
luonnoksesta

HEL 2019-010229 T 00 01 06

Päätös

Pormestari päätti antaa sosiaali- ja terveysministeriölle seuraavan lau-
sunnon mielenterveysstrategian luonnoksesta: 

1. Mielenterveyslinjaukset

Linjaus 1: Mielenterveys pääomana

Ehdotukset linjauksen tavoitteiden saavuttamiseksi ovat pääosin kan-
natettavia. Mielenterveyden tarkastelu laaja-alaisena mielen hyvinvoin-
tina ja rajat ylittävänä kokonaisuutena on tärkeää. Tähän kuuluvat mm. 
hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen, ehkäisevä päihdetyö sekä kas-
vatuksen ja koulutuksen kautta saatavat valmiudet. Toimenpiteissä on 
tärkeää ottaa huomioon muun osallisuutta vahvistavan toiminnan lisäk-
si yksilöllistä toimintakykyä vastaavat työ- ja opiskelumahdollisuudet 
hyvinvointia ja osallisuutta edistävinä tekijöinä. Ammattilaisille tarjotta-
van koulutuksen lisäksi toimenpiteissä tulee ottaa huomioon muun tuen 
kuten työnohjauksen merkitys. Kansalaisten mielenterveysosaamista 
on myös vahvistettava esimerkiksi välittämällä tietoa mielenterveydestä 
ja sen häiriöistä, asioiden puheeksi ottamisesta ja läheisen tukemises-
ta.              

Linjaus 2: Lasten ja nuorten mielenterveyden rakentuminen arjessa

Lasten ja nuorten mielenterveyteen liittyvät tavoitteet ovat kannatetta-
via ja yhteneviä Helsingissä tehtävän työn kanssa. Toimenpiteissä pai-
nottuvat ehkäisevän ja varhaisen tuen näkökulmat. Näiden lisäksi tulee 
vahvemmin ottaa huomioon laaja-alaista tukea ja hoitoa tarvitsevat lap-
set ja nuoret. Toimenpide 8 (tuetaan lapsia ja nuoria, joiden elämässä 
on psyykkistä kuormitusta) jää haavoittuvassa elämäntilanteessa ole-
vien lasten ja nuorten osalta liian yleiselle tasolle. Näille lapsille ja nuo-
rille on turvattava monialainen asiakaslähtöinen tuki ja hoito.      

Toimenpiteiden muotoilussa tulee ottaa huomioon seuraavaa: Lasten ja 
nuorten tuen tarve on tunnistettava kaikissa palveluissa, joissa heitä 
kohdataan. Samalla on varmistettava tarvittavien matalan kynnyksen 
mielenterveyspalvelujen saatavuus. Erityistä tukea tarvitsevilla lapsilla 
ja nuorilla tulee olla yksi vastuuhenkilö, joka huolehtii palveluprosessin 
koordinoinnista ja etenemisestä. Lapsilla ja nuorilla on oltava mahdolli-
suus osallistua oman palveluprosessinsa sekä mielenterveyspalvelujen 
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suunnitteluun ja arviointiin samoin kuin aikuisilla. Perustason mielen-
terveyspalvelujen vahvistamiseksi riittävän henkilöstömitoituksen ja 
henkilöstön saatavuuden lisäksi tulee ottaa huomioon toimintamallien 
uudistaminen ja moniammatillisen yhteistyön lisääminen.   

Linjaus 3: Mielenterveysoikeudet

Toimenpiteisiin tulee lisätä asiakkaiden (lasten, nuorten ja aikuisten) 
oikeus osallistua hoidon ja muiden tarvittavien tukitoimien suunnitte-
luun. Opintoihin ja työhön osallistumiseen tarvitaan ratkaisuja ja myös 
esimerkiksi koulutuksen järjestäjille ohjeita mm. päihdehäiriöitä sairas-
tavien opintojen järjestämisestä. Syrjinnän ehkäisyyn liittyvien tavoittei-
den saavuttamiseksi ja seuraamiseksi tulee määritellä tarkemmin, mi-
ten ja mitä syrjinnän ilmiöitä seurataan.    

Linjaus 4: Ihmisen tarpeiden mukaiset, laaja-alaiset palvelut

Linjauksen tavoitteet ja toimenpiteet ovat pääosin kannatettavia. Lin-
jausta tulee kuitenkin tarkentaa siten, että yhdenvertaisuuteen ja hoi-
don saatavuuteen liittyvät tavoitteet koskevat aikuisten lisäksi lapsia ja 
nuoria. Erikoissairaanhoidon tehtävä tulee määritellä perustason oh-
jaamisen sijaan osaksi monitoimijaista palvelujärjestelmää, jossa eri-
tyistason palvelut tukevat ja vahvistavat perustasoa. Myös varhaiskas-
vatuksen, koulujen ja oppilaitosten opiskeluhuollon tehtävät tulee mai-
nita.   

Mielenterveyden edistämiseen suunnattujen voimavarojen lisäämisen 
ohella palveluissa tulee ottaa huomioon toimintamallien uudistamisen 
ja esimerkiksi sähköisten palvelujen mahdollisuudet mielenterveyden 
edistämisessä. Lisäksi tulee ottaa huomioon hoidon lisäksi monialaisen 
tuen ja arkea tukevan avun kuten sosiaaliohjauksen saatavuus. 

Vahvemmin näyttöön perustuvien palvelujen käyttöönotosta ja seuran-
nasta tarvitaan konkreettinen suunnitelma mielenterveysstrategiaan. In-
terventioiden kehittämisessä ja levittämisessä tulee ottaa huomioon 
monitieteinen ja -alainen näkökulma.    

Toimenpiteisiin tulee lisätä omaisten huomioon ottaminen systemaatti-
sesti ja kattavasti osana mielenterveystyötä. Vakavista mielentervey-
den häiriöistä kärsivien omaisille tarvitaan tukea ja tarpeen mukaisia 
näyttöön perustuvia interventioita.   

Toimenpiteeseen 7 (kehitetään helposti saavutettavia asiakkaidensa 
arkiympäristöihin tuotavia monipuolisia palveluja erityisesti erilaisista 
syistä vaikeasti tavoitettaville ihmiselle) tulee lisätä yksilöidysti lasten-
suojelun asiakkaat, jotka tarvitsevat laaja-alaista, integroitua tukea ja 
hoitoa.  
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Linjaus 5: Hyvä mielenterveysjohtaminen

Ehdotukset ovat kannatettavia. Tiedolla johtamisen vahvistamiseksi on 
tärkeää edistää sosiaali- ja terveydenhuollon asiakastiedon hyödynnet-
tävyyttä johtamisessa mahdollistamalla sosiaali- ja terveydenhuollon 
rekisterien yhdistäminen sekä kehittämällä asiakastietojärjestelmiä. 
Hoidon vaikuttavuuden arvioinnin lisäksi tulee ottaa huomioon näyttöön 
perustuvien toimintamallien tarve mielen hyvinvoinnin edistämisessä ja 
ehkäisevässä päihdetyössä.    

2. Itsemurhien ehkäisyohjelma

Ohjelma on kokonaisuutena hyvä ja kattava. Ehkäisevä näkökulma ja 
siihen liittyvät toimenpiteet tulee nostaa vahvemmin ohjelman alkuun it-
semurhakeinoihin liittyvien riskien sijaan. Valmistelussa ja toimeenpa-
nossa on tärkeää ottaa huomioon, että tavoitteet ovat samansuuntaisia 
valmisteilla olevan Käypä hoito -suosituksen (Itsemurhien ehkäisy ja it-
semurhaa yrittäneen henkilön hoito) kanssa.   

Hoidon saatavuuden lisäksi tulee ottaa vahvemmin huomioon muu it-
semurhaa yrittäneiden ja heidän läheistensä tarvitsema tuki sekä riittä-
vän tiedonkulun varmistaminen eri toimijoiden ja palvelujen välillä.  

Päihtyneiden itsemurhavaarassa olevien hoidon tarpeen arviointia kos-
kevaa muotoilua tulisi muuttaa siten, että saatavilla on riittävä psykiatri-
nen osaaminen. Luonnoksessa oleva muotoilu mahdollistaa sen, että 
vakavasti itsetuhoisia päihdeongelmista kärsiviä ohjataan päihdepo-
liklinikoille ja vieroitushoito-osastoille, vaikka itsetuhoisuuden vakavuu-
den perusteella hoitoa tulisi saada psykiatrisessa erikoissairaanhoidos-
sa.  

3. Mielenterveyslinjausten indikaattorit

Seurantaindikaattoreiksi tulee valita mahdollisuuksien mukaan jo saa-
tavilla olevaa indikaattoritietoa kuten kouluterveyskyselyn ja FinSote-
tutkimuksen indikaattoreita. Lisäksi indikaattoritietoa tulisi mahdolli-
suuksien mukaan olla saatavana suoraan sosiaali- ja terveydenhuollon 
asiakastietojärjestelmistä.     

4. Mahdolliset muut huomiot ja kommentit

Kansallisen mielenterveysstrategian ja itsemurhien ehkäisyohjelman 
tavoitteet ja toimenpiteet ovat tärkeitä ja samansuuntaisia Helsingin ta-
voitteiden kanssa. Mielenterveyden edistäminen ja itsemurhien ehkäisy 
edellyttää rajat ylittävää yhteistyötä. Monitoimijaisen tuen merkitys tulee 
näkyä vahvemmin sairauksien hoitoon liittyvien toimenpiteiden ohella. 
Monialaisen ja saumattoman yhteistyön varmistamiseksi tulee turvata 
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sosiaali- ja terveydenhuollon ammattilaisten pääsy reaaliaikaisesti 
kaikkiin hoidossa ja palvelussa tarvittaviin asiakas- ja potilastietoihin. 
Tämän vuoksi sosiaali- ja terveydenhuollon toimintaa vaikeuttavat re-
kisterirajat tulee lainsäädännöllisesti kiireellisesti poistaa. Myös palvelu-
jen saatavuus asiakkaan äidinkielellä tulee turvata.          

Esittelijä
kansliapäällikkö
Sami Sarvilinna

Lisätiedot
Marja-Liisa Rautanen, kaupunginsihteeri, puhelin: 310 36184

marja-liisa.rautanen(a)hel.fi

Liitteet

1 Lausuntopyyntö 25.9.2019
2 Lausuntopyyntö 25.9.2019, suomi, liite, Mielenterveysstrategia ja itse-

murhien ehkäisyohjelman luonnos 10.9.2019
3 Sosiaali- ja terveystoimialan lausunto 17.9.2019
4 Kasvatuksen ja koulutuksen toimialan lausunto 17.10.2019

Muutoksenhaku

Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täytäntöönpano

Otteet

Ote Otteen liitteet
Sosiaali- ja terveysministe-
riö

Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täy-
täntöönpano

Tiedoksi

Sosiaali- ja terveystoimiala
Kasvatuksen ja koulutuksen toimiala

Päätösehdotus

Päätös on ehdotuksen mukainen.

Esittelijän perustelut

Sosiaali- ja terveysministeriö pyytää mm. Helsingin kaupungin lausun-
toa mielenterveysstrategian luonnoksesta viimeistään 25.10.2019 (liit-
teet 1 ja 2). 

Lausuntopyynnön mukaan mielenterveysstrategian tavoitteena on ohja-
ta mielenterveystyötä, turvata mielenterveyspolitiikan ja toimenpiteiden 
jatkuvuutta, tavoitteellisuutta ja ajantasaisuutta. Strategia sisältää itse-
murhien ehkäisyohjelman. Asiantuntijatyönä valmistellun luonnoksen 
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taustana ovat aiemmat kansalliset ohjelmat, joissa on ehdotettu kehit-
tämistoimenpiteitä. Luonnokseen ei sisälly myöhemmin valmisteltavaa 
johdantoa, indikaattoreita eikä kustannusvaikutuksia.   

Lausuntopyynnössä on pyydetty kommentteja 1) viiden mielenterveys-
linjauksen ehdotuksiin tavoitteiden saavuttamiseksi, 2) itsemurhien eh-
käisyohjelmaan, 3) ehdotuksia mahdollisiksi seurantaindikaattoreiksi 
sekä 4) muita mahdollisia huomioita ja kommentteja.      

Sosiaali- ja terveystoimiala sekä kasvatuksen ja koulutuksen toimiala 
ovat antamissaan lausunnoissa (liitteet 3 ja 4) katsoneet, että luonnok-
sen tavoitteet ja toimenpiteet ovat samansuuntaisia Helsingin tavoittei-
den kanssa. Ministeriölle annettava lausunto perustuu toimialojen kan-
nanottoihin.  

Hallintosäännön 9 luvun 1§:n 7 kohdan mukaan pormestari tekee esi-
tyksiä ja antaa kaupunginhallitukselta pyydettyjä lausuntoja sekä huo-
lehtii näihin rinnastettavista muista tehtävistä, jollei asiaa sen periaat-
teellisen tai taloudellisen merkityksen johdosta ole saatettava kaupun-
ginhallituksen käsiteltäväksi.   

Esittelijä
kansliapäällikkö
Sami Sarvilinna
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MUUTOKSENHAKUOHJEET

1
MUUTOKSENHAKUKIELTO

Pöytäkirjan 203 §.

Tähän päätökseen ei saa hakea muutosta, koska päätös koskee asian 
valmistelua tai täytäntöönpanoa.

Sovellettava lainkohta: Kuntalaki 136 §
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Jan Vapaavuori
pormestari

Päätös on sähköisesti allekirjoitettu.

Pöytäkirja on pidetty nähtävänä yleisessä tietoverkossa osoitteessa 
www.hel.fi 30.10.2019.


